
Rossi Nicola

Bertelli Paola Assessore Presente

Berneschi Martina Vice Sindaco

Farina Diego Assessore Presente

Presente
Sindaco

Bassi Enrico Assessore Presente

Presente

Mazzali Marco

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

Assessore

Partecipa il Segretario Generale Romeo Luciana che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Sindaco, il Sig. Rossi Nicola che dichiara aperta la
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Presente

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 82 del 05-09-2018

OGGETTO: PROPOSTA DI LEGGE DI INIZIATIVA POPOLARE SOSTENUTA
DALL'ANCI AVENTE AD OGGETTO L'INTRODUZIONE, NEI CURRICULUM
SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO, DELLA MATERIA DI INSEGNAMENTO
DELLA "EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA"

L’anno  duemiladiciotto il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 09:00, previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta Comunale:

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 82 del 05-09-2018 Pag. 1



Deliberazione n. 82 del 05-09-2018

OGGETTO: PROPOSTA DI LEGGE DI INIZIATIVA POPOLARE SOSTENUTA
DALL'ANCI AVENTE AD OGGETTO L'INTRODUZIONE, NEI CURRICULUM
SCOLASTICI DI OGNI ORDINE E GRADO, DELLA MATERIA DI INSEGNAMENTO
DELLA "EDUCAZIONE ALLA CITTADINANZA"

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale vi è quello della
promozione dei principi fondanti di sviluppo civile e coesione sociale e del senso di
appartenenza alla comunità delle cittadine e dei cittadini, il cui perseguimento richiede
un’ampia e capillare diffusione delle regole essenziali che disciplinano il nostro
ordinamento (a partire dalla nostra Carta Costituzionale), che non può prescindere
dall’inserimento, nei curricula didattici delle scuole, di una specifica materia di
insegnamento avente ad oggetto l’”educazione alla cittadinanza”;

DATO ATTO che l’ANCI ha sostenuto la proposta di legge di iniziativa popolare (composta
da n. 6 articoli) ai sensi dell’art. 71 della Costituzione e dell’art. 7 L. 352/1970, promossa
dal Comune di Firenze e recante il seguente titolo: “introduzione dell’insegnamento di
educazione alla cittadinanza come materia autonoma con voto, nei curriculum scolastici di
ogni ordine e grado”, il cui testo è stato depositato in data 14/06/2018 presso la Corte di
Cassazione da una delegazione di sindaci, con successiva pubblicazione dell’annuncio in
Gazzetta Ufficiale e con conseguente inserimento della proposta di legge e del relativo
contenuto sul sito internet www.anci.it;

CONSIDERATO che trattasi di un’iniziativa meritevole del più ampio sostegno e che
pertanto si ritiene opportuno approvare e promuovere la raccolta delle firme necessarie
per poter consegnare la proposta di legge al Parlamento, aderendo allo svolgimento, per il
prossimo 20/07/2018, della giornata di avvio della procedura di raccolta delle firme,
dedicata alla educazione alla cittadinanza e finalizzata a conferire visibilità alla predetta
iniziativa;

PRESO ATTO che l’ANCI ha proceduto alla pubblicazione della documentazione
necessaria per l’avvio della raccolta di firme, ivi inclusi il modulo da utilizzare ai fini di
raccolta delle firme, il testo della proposta di legge di iniziativa popolare ed il verbale delle
dichiarazioni dei promotori depositato presso la Corte di Cassazione;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/00 dal responsabile
del Settore Amministrativo Segreteria e Comunicazione in merito alla regolarità tecnica
della presente deliberazione;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano;

DELIBERA

1) di sostenere per le ragioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente
riportate, la proposta di legge di iniziativa popolare (composta da n. 6 articoli) ai sensi
dell’art. 71 della Costituzione e dell’art. 7 L. 352/1970, promossa dal Comune di Firenze e
recante il seguente titolo: “introduzione dell’insegnamento di educazione alla cittadinanza
come materia autonoma con voto, nei curricula scolastici di ogni ordine e grado”, il cui
testo è stato depositato in data 14/06/2018 presso la Corte di Cassazione da una
delegazione di sindaci, con successiva pubblicazione dell’annuncio in Gazzetta Ufficiale;

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 82 del 05-09-2018 Pag. 2



2) di impegnarsi a divulgare l’iniziativa sul territorio comunale rientrando la stessa tra gli
obiettivi perseguiti da questa Amministrazione e di pubblicare il presente atto sul sito
internet del Comune, onde consentire la più ampia diffusione della conoscenza
dell’iniziativa in oggetto, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Altri
contenuti” del Comune di Copparo;

3) di dare mandato al responsabile del Settore interessato affinché proceda all’attuazione
di quanto disposto con il presente atto, ai fini della raccolta delle firme necessarie per la
consegna della proposta di legge in Parlamento;

4) di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Rita Sattin Responsabile
del Settore Amministrativo, Segreteria e Comunicazione;

5) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.

SR/lt

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 82 del 05-09-2018 Pag. 3



COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Rossi Nicola

IL SEGRETARIO GENERALE
Romeo Luciana

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 82 del 05-09-2018 Pag. 4


